<sup>338</sup> Olivi responde à Vital de Four e refuta a tese dele que uma alma sem corpo não poderia perceber algo distinto de si. Cf. OLIVI, *II Sent.*, q. 51, pp. 154-5, a posição de Vital de Four e na sequência a refutação. Cf. Juhana TOIVANEN, *Perception and the Internal Senses: Peter of John Olivi on the Cognitive Functions of the Sensitive Soul* (Leiden: Brill, 2013), pp. 217-21.

<sup>339</sup> OLIVI, *Quod. Quin.*, I, q. 5, pp. 19-20: “Dicendum quod experimento probamis quod, dum hic vivimus, hoc non potest; causa autem huiusmodi impotentie non est nobis sic certa. Quidam enim volunt quod nullus intellectus creatus potest aliquod corporale apprehendere, nisi mediante aliquo actu alicuius potentie sensitive, per quem obiectum corporale intellectui

A outra posição, de Tomás de Aquino, sugere que os anjos poderiam ter esse tipo de percepção, mas isso não seria possível para nós, mesmo em outro estado. A impossibilidade a nós se dá porque nosso intelecto está essencialmente inclinado e ordenado aos sentidos, de modo que pode dirigir-se diretamente à parte sensitiva, mas não se pode converter diretamente aos objetos corpóreos.<sup>340</sup> De fato, nessas *Quaestiones Quodlibetales* Olivi mostra que as duas posições não são conclusivas e explicitamente não se posiciona.<sup>341</sup>

Toivanen indica que a posição de Olivi é expressa principalmente na *Questão 67*<sup>342</sup>, ao aderir a uma formulação da última opinião. Ele mesmo sintetiza a posição de Olivi: “A alma necessita do corpo nesta vida, mas a princípio, ela pode perceber sem o corpo”.<sup>343</sup> E explica assim:

É um fato experiencial que para perceber os objetos externos nesta vida nós precisamos não somente das potências sensitivas, mas também dos órgãos do corpo, argumenta Olivi. Contudo, um caso levemente diferente se dá após a alma estar separada do corpo. Nós ainda necessitamos das potências sensitivas, mas podemos

---

offeratur. Sed isti qui hoc dicunt nihil aliud pro se habent, nisi quia ita experiuntur in nobis.” BOAVENTURA. *In I Lib. Sent.*, d. 39, a. 1, q.2, ad. 2., p. 689.

<sup>340</sup> OLIVI, *Quod. Quin.*, I, q. 5, p. 20: “Alii dicunt quod intellectus angeli hoc potest, noster autem non, saltem ex propriis viribus, sicut nec mons terrenus potest ex propriis viribus ascenere sursum, quamvis Deus ipsum posset sursum movere. Dicunt autem quod noster intellectus hoc havet ex essentiali inclinatione et ordine quem havet ad suam partem sensitivam et ad suum corpus; nam tota eius potentialitas et habitudo quam ex se et secundum se havet, ad corpora et primo et immediate directa <est> ad partem anime sensitivam sibi subnexam.” Cf. Thomas AQUINO, *De Veritate*, q. 2, a.5; *ST.*, I, q. 57, a.2.